(Anexo 2). 

3.6.2. O novo MEF prevê substituição da forma de pagamento da outorga em favor do Poder Público, 

com uma parcela de contribuição inicial e contribuições variáveis anuais: 

(i) estabelecimento da Contribuição Inicial mínima, no valor R$ 932.833.191, 54 (novecentos e trinta 

e dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, cento e noventa e um reais e 54 centavos) (julho de 

2025) que será o valor mínimo ofertado pelos proponentes no Processo Competitivo; 

(ii) criação da “Contribuição Variável” anual, consistente em remuneração equivalente a 20% (vinte 

por cento) sobre a receita bruta da Concessionária, a partir de 2026;

[...]

As Partes aceitam, para fins de solução consensual, os valores calculados de forma negocial, 

observada a metodologia descrita no relatório da SSC. 

3.7.4. Do financiamento. Em caso de antecipação da liquidação do saldo dos financiamentos devidos 

pela Concessionária, em 30 de junho de 2025, o valor de R$ 502.814.584,57 (quinhentos e dois 

milhões, oitocentos e quatorze mil quinhentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), 

será objeto de reembolso pela Anac para os acionistas da Concessionária ou poderá ser usado para 

pagamento das contribuições ao sistema, conforme resultado do procedimento de venda assistida. 

3.7.5. Das Renúncias.